
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

U.D.  “DIREZIONE” 

 

 

 

 

DELIBERA n. 25/2023 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Legge n. 560/93 – art. 1 comma 14 

PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. 96 DEL 17.02.2023 RELATIVA ALLA REVOCA 

DELL’OPERAZIONE DI “COSTRUZIONE DI N. 5  FABBRICATI PER COMPLESSIVI 

N. 70 ALLOGGI E N. 10 LOCALI, IN LOCALITA’ BUCALETTO NEL COMUNE DI 

POTENZA” AVENTE QUALE BENEFICIARIO L’ATER DI POTENZA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 17 (diciassette) del mese di Aprile, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 

20.10.2019, assistito dal Direttore dell’Azienda Ing. Pierluigi ARCIERI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413227 

 



   - 2 - 

PREMESSO che: 

- con delibera dell’Amministratore Unico p.t., n. 24 del 17.04.2019, veniva adottata la “Proposta di pro-

gramma per il reinvestimento dei proventi derivanti dalla vendita (integrazione annualità 2019)”; 

- con D.C.R. di Basilicata, n. 83 del 27.01.2020, veniva approvato il “Programma di reinvestimento dei 

proventi derivanti dalla vendita di alloggi di edilizia residenziale pubblica incamerati a tutto il 31 dicem-

bre 2017 comprensivi della disponibilità accertata – Residui a tutto il 31.12.2016”, giusta delibera 

dell’A.U. n. 24/2019; 

- il succitato programma prevedeva il cofinanziamento, per € 1.000.000,00, dell’”Intervento di costruzione 

di n. 5 fabbricati per complessivi n. 70 alloggi e n. 10 locali, in località Bucaletto nel Comune di Potenza” 

del valore complessivo di € 8.000.000,00; 

- con delibera dell’Amministratore Unico p.t., n. 27 del 09.03.2021, veniva adottata la “Proposta di pro-

gramma per il reinvestimento dei proventi derivanti dalla vendita (integrazione annualità 2021)”; 

- con D.C.R. di Basilicata, n. 287 del 13.07.2021, veniva approvato il “Programma integrativo per l’anno 

2021 A.T.E.R. di Potenza – Rimodulazione programmi di reinvestimento anni 2018-2019 approvati con 

la Delibera del Consiglio Regionale n. 814 del 02.10.2018 e con la Delibera del Consiglio Regionale n. 

83 del 27.01.2020 – Legge  24.12.1993 n. 560 – art. 1”; 

- il succitato programma prevedeva un ulteriore cofinanziamento, per € 2.506.320,00, dell’”Intervento di 

costruzione di n. 5 fabbricati per co, comma 14”.mplessivi n. 70 alloggi e n. 10 locali, in località Bucalet-

to nel Comune di Potenza” del valore complessivo di € 10.506.320,00; 

- con D.G.R. di Basilicata, n. 96 del 17.02.2023, è stata approvata la revoca al Soggetto Beneìficiario A-

TER di Potenza della titolarità del progetto “Costruzione di n. 5 fabbricati per complessivi 70 alloggi e 10 

locali, in località Bucaletto (CUP F33I19000160002) relativamente all’importo di € 7.000.000,00 a valere 

sull’Azione 9.B.9.4.1 del PO FESR Basilicata 2014/2020; 

DATO ATTO che: 

- con determinazione del dirigente dell’ Ufficio Edilizia Pubblica, Sociale e Opere Pubbliche, n. 

24BD.2023/D.00110 del 01.03.2023 si è, tra l’altro, stabilito: 

 di procedere alla sistemazione contabile delle somme relative all’intervento “Costruzione di n. 5 fab-

bricati per complessivi n. 70 alloggi e n. 10 locali, in località Bucaletto, nel Comune di Potenza” di cui 

alla Determinazione Dirigenziale n. 24BD.2021/D.00100 del 17.12.2021, mediante trasferimento dello 

stesso impegno da Ater Potenza a Comune di Potenza, quale nuovo soggetto beneficiario; 

 di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad associare il beneficiario Comune di Potenza ai seguenti impe-

gni: 

- impegno n.202207890 di importo € 3.000.000,00 sul capitolo U63095, Missione 18 Programma 01; 

- impegno n.202207891 di importo € 4.000.000,00 sul capitolo U63095, Missione 18 Programma 01; 

- in relazione a quanto rappresentato, le somme messe a disposizione dall’ATER a valere sui fondi di cui 

alla Legge 560/93, ammontanti ad € 3.506.320,00, giuste delibere dell’A.U. dell’Ater n. 24 del 

17.04.2019 e n. 27 del 09.03.2021, per l’”Intervento di costruzione di n. 5 fabbricati per complessivi n. 70 

alloggi in località Bucaletto nel comune di Potenza” sono rientrate nella disponibilità programmatoria 

dell’Azienda; 

VISTA la legge Regionale n. 29 del 24.06.1996; 

VISTA la l. n. 560/93 e successive modificazioni; 

VISTO lo statuto dell'Azienda;  

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

 dal Dirigente dell’U.D. “Gestione Patrimonio e Risorse” in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

della proposta di cui alla presente deliberazione; 

 dal Direttore dell’Azienda in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

D E L I B E R A 



   - 3 - 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto sancito con la DGR di Basilicata, n. 96 del 17.02.2023, in relazione al-

la revoca, al soggetto Beneìficiario ATER di Potenza, della titolarità del progetto “Costruzione di n. 5 

fabbricati per complessivi 70 alloggi e 10 locali, in località Bucaletto (CUP F33I19000160002) relativa-

mente all’importo di € 7.000.000,00 a valere sull’Azione 9.B.9.4.1 del PO FESR Basilicata 2014/2020; 

2) DI PRENDERE ATTO di quanto sancito con la determinazione del dirigente dell’ Ufficio Edilizia Pub-

blica, Sociale e Opere Pubbliche, n. 24BD.2023/D.00110 del 01.03.2023 in merito al trasferimento degli 

impegni economici per € 7.000.000,00 a favore del comune di Potenza; 

3) DI PRENDERE ATTO che i fondi di cui alla Legge 560/93, ammontanti ad € 3.506.320,00, già stanziati 

per tale intervento, giuste delibere dell’A.U. dell’Ater n. 24 del 17.04.2019 e n. 27 del 09.03.2021, sono 

rientrati nella disponibilità programmatoria dell’Azienda. 

La presente deliberazione, costituita da n.6 facciate, verrà affissa all'Albo-on line dell'Azienda per rimanervi 

esposta per 15 giorni e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                     L’AMMINISTRATORE UNICO 

    F.to  Pierluigi ARCIERI                          F.to Vincenzo DE PAOLIS 



   - 4 - 

U.D.  “DIREZIONE” 

  DELIBERA n. 252023 

 

OGGETTO: Legge n. 560/93 – art. 1 comma 14 

PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. 96 DEL 17.02.2023 RELATIVA ALLA REVOCA 

DELL’OPERAZIONE DI “COSTRUZIONE DI N. 5  FABBRICATI PER COMPLESSIVI 

N. 70 ALLOGGI E N. 10 LOCALI, IN LOCALITA’ BUCALETTO NEL COMUNE DI 

POTENZA” AVENTE QUALE BENEFICIARIO L’ATER DI POTENZA. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Ing. Pierluigi ARCIERI)                                            F.to Pierluigi ARCIERI 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (Legge n. 241/90, art. 72 del Reg. Org e successive modificazioni e integrazioni) 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

F.to Pierluigi ARCIERI 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE: “PROMOZIONE E COORDINAMENTO, INTERVENTI COSTRUTTIVI, 

MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

IL DIRIGENTE 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

   

data 17.04.2023                                          F.to Pierluigi ARCIERI  

  

 

 

 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE: “GESTIONE RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

Data                                   ______________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

Il DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

data 17.04.2023                                           F.to Pierluigi ARCIERI   

 


